

Số: 256/KH-GD&ĐT

Thanh Trì, ngày 30 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 24/03/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” trong ngành GD & ĐT năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác CCHC, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động trong tổ chức thực hiện CCHC; góp phần xây dựng chính quyền điện tử, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích các đơn vị, cá nhân nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp, các mô hình, cách làm hay về công tác CCHC, đổi mới lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ của các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phát động cuộc thi đến cán bộ, viên chức và người lao động.
- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đánh giá bình xét giải thưởng công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

- Viên chức và người lao động đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trực thuộc UBND huyện.

2. Nội dung thi

Nội dung thi gồm 2 phần:

2.1. Phần 1 (phần thi bắt buộc): Thi trắc nghiệm trên Internet theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức về tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC, các văn bản của Thành phố và huyện liên quan đến công tác CCHC. Trong đó, nội dung thi tập trung vào các văn bản sau đây:

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2021 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội.

- Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội

- Các nội dung liên quan đến Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính (SIPAS).

- Các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến.

- Các văn bản của huyện liên quan đến công tác CCHC.

2.2. Phần 2 (phần thi khuyến khích): Thi tự luận, đề xuất giải pháp mới, sáng kiến về cải cách hành chính

- Yêu cầu mô hình, giải pháp, sáng kiến được đề xuất dự thi phải có tính mới, thiết thực, thể hiện sự sáng tạo, tìm tòi, nghiên cứu của cá nhân, không trùng lặp ý tưởng đối với các mô hình, sáng kiến, giải pháp đã áp dụng trong huyện tính đến ngày 31/3/2023; có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, có khả năng tạo đột phá cho công tác CCHC của huyện.

- Các sáng kiến dự thi tập trung vào một số chủ đề chính sau:

+ Mô hình, sáng kiến giúp cải thiện các Chỉ số đánh giá đối với huyện: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

+ Giải pháp nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

+ Giải pháp nâng cao chất lượng cung cấp và giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

+ Giải pháp chuyển đổi số trong công tác cải cách hành chính.

III. HÌNH THỨC THI VÀ THỜI HẠN THỰC HIỆN

1. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường mạng Internet. Người dự thi trả lời **20 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp** và **01 bài tự luận trên máy vi tính** hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website cuộc thi theo bộ đề thi được thiết kế sẵn. Điểm tối đa mỗi bài thi là **30 điểm**, trong đó 20 điểm cho phần thi trắc nghiệm và 10 điểm cho bài tự luận.

Để được dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại website cuộc thi. Cách thức dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong thể lệ của cuộc thi.

2. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 01/8/2023 đến 31/8/2023: Triển khai kế hoạch cuộc thi
- Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 15/9/2023: Tổ chức rà soát kết quả thi trắc nghiệm, chấm thi phần tự luận, xét giải thưởng
- Cuối tháng 9/2023: Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- Giải Đặc biệt: 01 giải, gồm 3.000.000 đ và Giấy khen của UBND huyện.
- Giải Nhất: 03 giải, mỗi giải gồm 2.000.000 đ và Giấy khen của UBND huyện.
- Giải Nhì: 06 giải, mỗi giải gồm 1.000.000 đ và Giấy khen của UBND huyện.
- Giải Ba: 09 giải, mỗi giải gồm 500.000 đ và Giấy khen của UBND huyện.
- Giải Khuyến khích: 15 giải, mỗi giải gồm 300.000 đồng và Giấy khen của UBND huyện.

2. Giải tập thể

- 03 giải, mỗi giải gồm 1.500.000 đồng và Giấy khen của UBND huyện.

V. KINH PHÍ CUỘC THI

Kinh phí tổ chức cuộc thi: Được lấy từ nguồn ngân sách UBND huyện .

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức tại phòng tích cực tham dự cuộc thi.

- Phối hợp với phòng Nội vụ chỉ đạo các nhà trường hướng dẫn viên chức và hợp đồng lao động các trường học tham gia cuộc thi.

2. Các trường công lập trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền, vận động viên chức và hợp đồng lao động tại đơn vị tích cực tham dự cuộc thi.

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch, tổ chức triển khai cụ thể, chi tiết tại đơn vị để viên chức và hợp đồng lao động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai và tham gia thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Phòng GD&ĐT huyện (thông qua tổ Hành chính), điện thoại 024.38617886 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát